
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33561  43Terça-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2018

DIÁRIA
PORTARIA Nº 473/2018

Objetivo: conduzir interno a fi m de ser transferido para o 
município de Abaetetuba/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Abaetetuba/PA-Brasil
Servidor(es): 5934093/ RUAN FELIPE RIBEIRO DA SILVA 
(Agente Prisional)
Período: 18/01/2018 – Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 472/2018

Objetivo: conduzir interno a fi m de participar de audiência no 
município de Orilandia do Norte/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Orilandia do Norte/PA-Brasil
Servidor(es): 54182915/ ROSENALDO FERREIRA MARTINS 
(Agente Prisional)
Período: 27/01/2018 – Diária (s): 4.5 (quatro e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 471/2018

Objetivo: conduzir interno a fi m de participar de audiência no 
município de Salinopolis/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Salinopolis/PA-Brasil
Servidor(es): 57210822/ JOACI FRANCISCO POÇA DO ESPIRITO 
SANTO  (Motorista)
Período: 25/01/2018 – Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 344/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Orilandia do Norte/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marabá/PA-Brasil
Destino: Orilandia do Norte/PA-Brasil
Servidor(es): 5766338/ RONALDO MIRANDA DA SILVA (Agente 
Prisional); 5830842/ JOSIMAR MARINHO DE SOUZA (Motorista)
Período: 25/01/2018 – Diária (s): 1.0 (uma)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 280695

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração das Sindicâncias 
Administrativas Investigativas abaixo relacionadas.

PORTARIA 
Nº OBJETO DE APURAÇÃO AUTORIDADE 

SINDICANTE

089/2018

Óbito de EDIVAN SANTOS 
QUARESMA, ocorrido no dia 
28/01/2018 no Presídio Estadual 
Metropolitano II – PEM II.  

RENATO NUNES 
VALLE

090/2018

Óbito de GILVAN PEREIRA DA 
SILVA, pertencente à população 
carcerária do Centro de Recuperação 
Penitenciário do Pará III – CRPP III, 
ocorrido no dia 25/01/2018, quando 
internado no Hospital Universitário 
‘João de Barros Barreto’.

ROSANGELA 
REBELLO DA 
SILVEIRA PINTO

091/2018

Óbito de RAFAEL ALENCAR 
DE OLIVEIRA, ocorrido no 
dia 02/02/2018 no Centro de 
Recuperação Agrícola ‘Mariano 
Antunes’ – CRAMA.  

SILVANA 
BARBOSA DA 
SILVA

126/2018

Fuga de FRANCISCO EDILSON DA 
COSTA SOUZA e LUAN PANTOJA DE 
MORAES ocorrida no dia 04/02/2018 
no Centro de Recuperação 
Penitenciário do Pará I – CRPP I.

RENATO NUNES 
VALLE

127/2018

Fuga de DAILSON CARLOS BRITO 
BAARS ocorrida no dia 05/02/2018 
no Hospital Geral Penitenciário – 
HGP

SILVANA 
BARBOSA DA 
SILVA

128/2018

Óbito de IVISON COSTA 
SANTA BRÍGIDA, ocorrido no 
dia 07/02/2018 no Centro de 
Recuperação Regional de Salinópolis 
– CRRSAL.

ROSANGELA 
REBELLO DA 
SILVEIRA PINTO

129/2018

Fuga de FÁBIO AUGUSTO DA 
CONCEIÇÃO DIAS, ocorrida no dia 
30/01/2018 na Central de Triagem 
da Cremação – CTCREMA.

ROSANGELA 
REBELLO DA 
SILVEIRA PINTO

130/2018

Fuga de 10 (dez) presos ocorrida 
no dia 30/01/2018 no Centro de 
Recuperação Agrícola “Mariano 
Antunes” – CRAMA.

SILVANA 
BARBOSA DA 
SILVA

131/2018
Fuga de 10 (dez) presos ocorrida 
no dia 25/01/2018 na Central de 
Triagem Metropolitana III – CTM III.

RENATO NUNES 
VALLE

132/2018

Óbito de ERIQUE DE SOUZA 
GOMES, detectado no dia 
30/01/2018 às proximidades da 
Colônia Penal Agrícola de Santa 
Izabel – CPASI.

RENATO NUNES 
VALLE

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 280457

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

ERRATA
.

Publicação Original: 33560
Protocolo: 280241
Onde se lê: objeto: A contratação de empresa especializada para 
locação de VEÍCULOS ELÉTRICOS  tipo “CARRINHOS DE GOLFE” 
com capacidade para 6 passageiros e pelo período de 90 dias.
Lêia-se: objeto: A contratação de empresa especializada para 
locação de VEÍCULOS ELÉTRICOS  tipo “CARRINHOS DE GOLFE” 
com capacidade para 5 passageiros e 1 motorista,  pelo período 
de 90 dias.

Protocolo: 280692

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2018
Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de fornecimento de coqueteis (camarim e volante), 
lanches e refeições (buff et)  para a realização da XXII Feira Pan-
Amazônica do Livro de 2018, que ocorrerá no período de 01 
a 10 de junho de 2018, ação que integra o projeto feira Pan-
Amazônica do Livro – secult
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 05/03/2018
Hora da abertura: 13:00 horas
Orçamento: Projeto Atividade: 8429– 0101000000 – 339039; 
PTRES: 158429; PI: 212evenfl iv; AÇÃO: 233279; Funcional 
Programática: 13.392.1444-8429.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 280511

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 046 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e fi scalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de 
acordo com o Processo 2018/39449,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Convênio 
n° 001/2018 – FCP, com a FUNDACAO CULTURAL DO 
MUNICIPIO DE BELEM - FUMBEL, que tem como objeto o 
repasse de recursos fi nanceiros, a título de contribuição, como 
forma de apoio visando a realização do Projeto “Infraestrutura 
do Carnaval nas Ilhas 2018”, o servidor: RAIMUNDO DO 
SOCORRO MORAES DE ALMEIDA, matrícula: 5903311/1, 
cargo: Auxiliar Operacional; e como Fiscal Substituto o 
servidor: SUZANE CLAUDIA GOMES PEREIRA, matrícula: 
772941/1, cargo: Professor Ad-4.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 280762

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade de licitação
Nº 006/2018
Nº PROCESSO: 2018/61899     
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda  Parlamentar:  18EMEN00095
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Danny 
Lúcio, Ivanna e Kássio, Jorginho Gomes e Zona Rural, por 
suas participações no evento “Projeto Sábado Sonoro”, no dia 
10/03/2018, no município de Belém/Pará
Contratada: Felipe Sampaio Ribeiro – CNP 25.180.110/0001-03
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 280700

OUTRAS MATÉRIAS
CONVOCAÇÃO

TOMADA DE CONTAS ESPECIAL Nº 2/2018
A Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, por meio da 
Comissão de Tomada de Contas Especial, instaurada visando 
apurar a responsabilidade por “omissão do dever de prestar 
contas” do recurso repassado mediante a Parceria nº 1/2017, 
conforme Portaria nº 18 publicada no D.O.E em 18/01/2018, 
CONVOCA o dirigente da Associação Brasileira de Surf na 
Pororoca – ABRASPO, Sr. Noélio Corte de Oliveira Sobrinho, para 
que apresente a prestação de contas ou proceda o recolhimento 
do valor atualizado do débito imputado em favor desta Fundação, 
até a data de 23/02/2018.
Belém-PA, 19 de fevereiro de 2018.
Comissão: Valdeise Rocha, Isadora Santos, Francinildes Lima.

Protocolo: 280559

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 019/2018 de 19.02.2018
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Prazo de aplicação: 30 dias
Servidora: MARIA LUIZA LIMA PEREIRA – Técnico de 
Administração e Finanças - matrícula nº 5936657/1
VL: 600, 00; ND: 339030; AT: 6520; FT: 0101
Autorizo: Processo nº 2018/65595
Ordenador: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO - Superintendente 
- FCG

Protocolo: 280696


